Sed & Siculorum episcoporum cauñas Romanus metropolita iudicavit. Quam in rem plures non afferemus auctores; sed unus acerrimus canonum & antiquitatis vindex Gregorius M. nobis omnium instar erit. Is (16) Maximiano episcopo Syracusano iniungit, ut Gregorii Agrigentini episcopi accusatores, &

ad

(16) Lib. III. ep. xii.

XLVI. FIMIANI DIATRIBA I.

ad eius caussam spectantia documenta Romam mittat: Pridem quidem fraternitati vestrae scripseram, ut eos qui adversus Gregorium episcopum Agrigentinae civitatis aliqua dixerant, ad Romanam civitatem transmittere deberetis. Quod & nunc, ut instantius fieri debeat, praesentibus abortamur epistolis. Vnde personas ipsas ceteraque documenta, idest gesta & petitiones, quae data sunt, festinate cum celeritate transmittere . . quatenus eis in Romanam, sicut diximus, civitatem sub celeritate transmissis, sciamus quid auxiliante Domino, de persona salubrius eius disponere debeamus. Antea (17). Gregorium Agrigentinum & Leonem Catanensem episcopum Romam venire iussertat: Gregorium vero Agrigentinum, & Leonem Catanensem, & Victorem Panormitanum per omnia nos volumus ad nos ante hincem profici. Romae accusatores suos expectat Gregorius Agrigentinus. Catanam omnino purgatus rediit Leo: Quoniam, inquit Gregorius M. (18), quaedam contra sacerdotale propositum de Leone fratre & coepiscopo nostro sinister rumor asperferat, utrum vera essent districta diutius fecimus inquisitione perquiri, & nullam in eo de iis, quae dicta fuerant, culpam invenimus. Idem pontifex Siculorum episcoporum causas nunc uni, nunc alteri episcopo examinandas committebat. Caussam Agathonis Liparitani episcopi Maximiano Syracusano commisit (19): Postquam in Agathonem quondam episcopum, iuxta qualitatem excessuum, distinctione est canonica vindicatum, necesse est humanitatis intuitu, quemadmodum sustentari possit, disponere. Antea Gregorius scripserat Maximiano (20), ut Liparitanae ecclesiae ob Agathonis episcopi iam lapsi depositionem pastore orbatae Paulinum Taurianensem episcopum praeficeret: Quia ecclesia Liparitana sacerdote privata dignoscitur; ideo Paulinum Taurianensis ecclesiae episcopum in praedicta ecclesia Liparitana fraternitas tua sine mora praeesse constituat. Caussam Victoris Panormitani (21) Mariniano abbatii de Panormo, & Benenato notario Rectori patrimonii Panormi delegavit, iis imponens, ut in Victorem inquirant, eumque, si reum invenerint, sacra com-

mu-

(17) Lib.I.ep.lxxii.

(20) Lib.II.ep.xxvi.

(18) Lib.II.ep.xxxiii.

(21) Lib.III.ep.xxvii.

(19) Lib.III.ep.Lv.

munione privent, inque monasterium detrudant: *Et si in vestra cognitione cuiusquam eum facinorosi criminis reum esse patuerit, tunc ex nostra auctoritate non solum dominici corporis & sanguinis communione privatus sit, verum etiam in monasterium, ubi poenitentiam agere debeat, retrudatur.* Caussam Lucilli (22) Melitensis Iohanni episcopo Syracusano committit, eique prescribit, ut ad deponendum Lucillum quatuor episcopos adhibeat; sacerdotes, vel diaconos criminis conscos gradu suo deiiciat; laicos sacra communione privet, ac Melitenses ad pastoris electionem hortetur.

Nullam ecclesiarum dedicationem sine Romani metropolitae sui licentia Siculi antistites peregerunt. Gelasius I. (23) episcopis Lucaniae, Brutiorum, & Siciliae interdixit, *basilicas non viter institutas, non peritis ex more praceptionibus, dedicare.* Huic decreto Siculi episcopi obtemperantes, non nisi impetrata Romani praefulsi venia ecclesias consecrarunt. Exempla suppeditant Gregorii I. epistolae. Hic Felici Messanensi episcopo (24) permittit consecrare basilicam, quam Ianuarius Messanensis subdiaconus sanctis Stephano, Pancratio, & Euplo in civitate Messanensi extruxit. Iohanni Panormitano (25) *praceptionis suae serie facultatem attribuit consecrandi basilicam in honorem beatae semperque virginis Mariae.* Benenato Tyndaritano episcopo (26) concedit, ut oratorium a Ianuaria in honorem sanctorum Severini & Iuliathae extructum *sine missis publicis solemniter consecret; ita ut in eodem loco nec futuris temporibus baptisterium construatur, nec presbyterum constituat cardinalem.* Et Decio Lilybaetano antistiti (30) facultatem impertitur consecrandi solitis adhibitis cautionibus monasterium ab Adeodata construendum.

Visitatores etiam vacantibus Siciliae sedibus a Romano metropolita deputabantur. Pelagius II. (31) Catanensis ecclesiae pastore orbatae visitationem Eucarpo Messanensi commisit: *Catinensis ecclesiae visitationem tibi iniungimus, cuius episcopum debac*

(22) Lib. IX. ep. LXIII.

(23) Ep. ad episcopos per Lucaniam Brutios & Siciliam constitutos cap. IV.

(24) Lib. II. ep. V.

(25) Lib. XIV. ep. IX.

(26) Lib. IX. ep. LXXXIV.

(30) Lib. X. ep. LXVI.

(31) Ep. ad Eucarpum Messanensi

XLVIII. FIMIANI DIATRIBA.

bac luce transisse, suscepta cleri relatione didicimus. *Impossible* enim est, ut nos in provincia illa duntaxat in Syracusanis partibus alii cuilibet caffas, quae ad Deum pertinent, committamus; nisi forte talem per te Deus nunc in Catinensi ecclesia eligere voluerit, de cuius conscientia possimus esse securi, ut a te labores istos paullulum removere possimus. Gregorius M. (32) Panormitanæ ecclesiae Victoris obitu vacantis Barbarum Beneventanum visitatorem dat: *Obitum Victoris Panormitanæ civitatis antistitis directa relatio patefecit. Quapropter visitationis destitutæ ecclesiae fraternitati tune operam solemniter delegamus.*

Nec pigebit alia, quibus non alium a Romano Siciliae metropolitam fuisse fulcitur, hic appingere. Leo I. (33) epistolam universis episcopis per Siciliam constitutis; Gelasius I. (34) universis episcopis per Lucaniam, & Brutios, & Siciliam constitutis, & ad episcopos Siciliae (35); ac Gregorius M. (36) universis episcopis per Siciliam constitutis, inscribunt. Numnam, si qui tum extitisset in Sicilia metropolitanus, eius solius non fuisset Romanum pontificem consulere, eiusque responfa excipere? Hoc idem luculentius innotescit ex eiusdem Gregorii epistola (37), qua episcopos edocet legem Mauritii Aug., ne publicis obstricti rationibus in clerum vel monasterium adsciscerentur, neve milites monasticum habitum, nisi post probatam per triennium vitam, induerent. Ea enim inscribitur: *Eusebio Theffalonicensi, Ereditio Dyrrachitano, Costantino Mediolanensi, Andreae Nicopolitano, Iobanni Corinthi, Iobanni Primae Iustinianae, Iobanni Cretensi Scoritano, Iobanni Larissae, Mariiano Ravennae, Ianuario Calaris Sardiniae, ET OMNIBVS EPISCOPIS SICILIAE.* Metropolitanorum omnium, ut vides, nomen & urbem Gregorius prodit. Iam si quis in Sicilia metropolitanus extitisset, non omnibus episcopis, sed ei sigillatim pontifex epistolam inscrisisset, praexcepta suffraganeos episcopos edocturo, ut ad Theffalonensem dedit pro provincia Macedoniae, ad Dyrrachitanum pro provincia Epiri, ad Calaritanum pro provincia Sardiniae, & sic de reliquis.

Sed illustria alia ipsius Gregorii testimonia, unde idem etiam effi-

(32) Lib.XIII.ep.xiii.

(35) Apud Labb. ibid. p. 321.

(33) Apud Labb. Conc. tom. IV. p. 548.

(36) Lib. I. ep. L

(34) Apud Labb. Conc. tom. II. p. 312.

(37) Lib. VIII. ep. V.

efficitur, attexere lubet. Cum Romani pontifices omnia per se metropolitica in Siciliam iura exequi non possent, per episcopos, aut Subdiaconos Romanos explicabant; ita tamen, ut non omnia, quae metropolitae sunt, munera permiserint uni, sed aliis alia. Gregorius M. (38) Petro Subdiacono suas in Sicilia vices committit, ac Siculos episcopos *semel per annum ad Syracusanam, sive Catananum civitatem convenire iubet*. In provinciis extra Italiam positis vicarios sibi instituere metropolitanos, & quandoque episcopos Romani pontifices consuevere. At in Sicilia, cui ipse Romanus metropolita praefuit, etiam Subdiacono suas committit vices. An vero pontifex Siciliae praesules ad annuas synodos Syracusis aut Catanae celebrandas compulisset, si alterutra civitas ecclesiastica esset metropolis, aut alibi Siciliae metropolita constitisset? Annon praecipue metropolitanus, ac reliquis episcopis sollicitudinem hanc demandasset? Quin vide Gregorii oeconomiam, qui non unam certamque civitatem, sed duas permixtim, episcoporum arbitrio, designavit, ne si illarum alterutram ipse statuisset, constituere ibi metropolim quodammodo videretur. Easdem vices *super cunctas Siciliae ecclesias Maximiano Syracusano episcopo (39) delegat*, eique minimas in universa Sicilia caussas iudicare permittit, maioribus sibi reservatis, ne Siculis *necessarium sit post haec pro parvulis ad nos caussis tanta maris spatia transmeando pervenire*. Profecto, antea Siculi Romanum pontificem pro parvulis caussis adire adstricti non essent, si quis uspiam in provincia metropolitanus fuisset, qui certe sine apostolicis vicibus eiusmodi caussas iudicasset. Maximianum autem vicarium suum instituens Gregorius, diserte declarat, se munus hoc non loco, sed personae tribuisse: *quas videlicet, inquit, non loco, sed personae tribuimus*; ne illius in sede Syracusana successores honorem hunc cathedrae datum praesumerent, eamdemque sibi auctoritatem vindicare molirentur. Mortuo Maximiano, alias caussas Iohanni eius successori (40), alias Iohanni Panormitano (41), alias Romano Defensori (42), alias Cypriano Diacono (43)

Tom.VI.

Gre-

(38) Lib. I. ep. I.

(41) Lib. xv. ep. v. & alibi.

(39) Lib. II. ep. vii.

(42) Lib. X. ep. I.

(40) Lib. VII. ep. xxxix. lib. ix. ep. xxiii. & lxiii. & lib. xi. ep. xlvi.

(43) Lib. V. ep. xxxii. & xxxv. & alibi.

LX - F I M I A N T D I A T R I B A . I.

Gregorius commisit: unde intelligis, ius dandae ac revocandae huiusmodi potestatis penes Romanum metropolitam semper fuisse. Quid quod in Notitia Imperii inter decem urbicularias provincias Sicilia recensetur; quas omnes provinciam Romani metropolitae constituisse, sat notum exploratumque est?

C A P . V.

Refelluntur qui alium a Romano pontifice metropolitanum in Regno Neapolitano admittunt ante Leonem Isaurum.

NVillum in Neapolitano ac Siculo Regno metropolitanum, praeter Romanum pontificem, ante Leonem Isaurum extitisse, luculenter, ut opinor, haec tenus ostensum est. Cum autem neminem indicta causa damnari oporteat; audiendi nunc sunt, qui metropolitanum in provinciis Regni Neapolitani admittunt ante ea tempora. Sunt enim qui metropolitanum decus a perantiquis temporibus episcopis Neapolitano, Capuano, Beneventano, Bariensi, & Regitano vindicare non dubitant. Omnes peraeque a veri tramite oberrant.

Qui Neapolim ecclesiasticam ante Leonem Isaurum metropolim constituerunt, his praecipue moventur. (I) Neapoli iam ante Gregorii M. tempora Dux praefuit; Ducis autem dignitati ficia quodammodo erat metropolitica. Duces enim pluribus civitatibus; Comites vero uni praeerant. Hinc Archiepiscopis. Duces, episcopis Comites quodammodo respondebant. Iam vero novem Neapoli urbes paruere, Pompeii, Herculaneum, Acerrae, Nola, Puteoli, Cumae, Misenum, Baiae, & Pithecusae: unde ~~metropolitana~~ Retro Subdiacono (I) dicitur. (II) Gregorius I. (2) Victorii Archiepiscopa Neapolis epistolam inscripsit. Hinc Neapolitanum Archiepiscopum per Gregorium I. institutum, Miraeus (3) infert. (III) s. Walpurge apud Auctorem vitae s. Willibaldi.

(1) In vita s. Athanasii episcopi Neap.

(2) Cap. 1 de religios. domib.

(3) De eccles. polit. lib. 1. cap. 3.

libaldi fratris (4) tradit, hunc Hierosolymis reducem, Neapoli Archiepiscopum invenisse: *Navigantes* (Willibaldus eiusque comites) *venerunt ad urbem, quae vocatur Neapolis Ibi est SEDES ARCHIEPISCOPI, & magna dignitas eius illic habetur.* Willibaldus Gregorio III., qui ab anno DCCXXXI. ad an. DCCXL. pontificatum gessit, coaevus fuit; Neapolitanus ergo praeſul iam pridem metropolitanus erat.

Haec refellere nullius est operae. (I) Inter Duces & metropolitanos non ea cognatio fuit, ut ubi Dux erat, ibi continuo esset metropolita. Exemplo sint Tridentum, Spoletum, Brixia, Beneventum, & Ticinum ipsum, regum Longobardorum sedes. In iis urbibus Duces quidem erant; non ideo tamen metropolitae. Beneventum ecclesiastica metropolis evasit; sed multo post. Spoleto ac Tridente eiusmodi honos haec tenus concessus non est. Nec vero ex urbium dignitate episcopis dignitas semper accessit. (II) Locus Gregorii in collectione Gregorii IX. adductus, non est Gregorii I. (sub hoc enim pontifice nullus Neapoli praefuit antistes, qui Victor vocaretur, & porro Neapolitanus, ceterique Campaniae episcopi tamquam suffraganei Romano metropolitae suberant, ut ex epistolis ipsius Gregorii I. ad episcopos Neapolitanos, & Campanos (5) aperiſſimum est); sed Gregorii VI., qui brevem pontificatum gessit a die 1. Maii an MXLV. ad 10. Decemb. MXLVI. quo tempore Victor cum metropolitica potestate Neapolitanam moderabatur ecclesiam. Ad hunc igitur Victorem Gregorii VI. proſtat allegata epiftola, & iure in ea Victorem Archiepiscopum appellat (6). (III) B. Walpurge, in Anglia nata, rerumque Campanarum rudit, Archiepiscopum existimavit Neapolitanum, qui merus erat episcopus; aut certe Auctor vitae s. Willibaldi in ea tempora incidit, quibus Neapolitanus praeſul iam metropoliticum decus adeptus erat, isque vetera novis institutis metitus est. Nimirum octavo saeculo Neapolitanum praeſulem metropolitica dignitate caruisse, patet ex facto Sergii Neapolitani episcopi apud Iohannem Dia-